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                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58/19-04-

2024), εφεξής Κ.Φ.Δ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) και 

     δ. Τη με αριθμό Α.1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Τη με αριθμό  Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης …………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….   (ELENXIS  

http://www.aade.gr/
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…………………….)   ενδικοφανή προσφυγή του …………………………….,  με  Α.Φ.Μ. ……………….. κατά 

της με αριθμό ……………  πράξεως επιβολής προστίμου του άρθρου 53 του Ν. 5104/24 (Κ.Φ.Δ.) 

του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………… και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την έκθεση απόψεων της ανωτέρω φορολογικής αρχής, με την οποία ζητείται η απόρριψη 

της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από …………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………(ELENXIS …………..)   ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………………..,  με  Α.Φ.Μ. ………………..  οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων  δι΄ αυτής λόγων, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. …………….. πράξη επιβολής προστίμου του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ 

……………….., επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος, πρόστιμο ύψους 100,00€, σύμφωνα με 

το άρθρο 53 του Ν. 5104/24 (Κ.Φ.Δ.), λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της με αριθμό …………….. 

δήλωσης απόδοσης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, για τη φορολογική  περίοδο  

01.11.-30.11.2024. 

Η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται επί του από ……………. σημειώματος διαπιστώσεως 

παραβάσεως της Δ.Ο.Υ  ……………….  

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 

προσβαλλόμενης πράξεως επιβολής προστίμου του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. (Ν. 5104/2024),  του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ……………., προβάλλοντας τους εξής ισχυρισμούς: 

1. Η εκπρόθεσμη υποβολή  της δήλωσης απόδοσης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική 

κρίση οφείλεται σε ανωτέρα βία, καθώς  προέκυψε πρόβλημα υγείας στην πεθερά του, που τον 

υποχρέωσε να της παρέχει συνεχή βοήθεια, με αποτέλεσμα να μην έχει καμία δυνατότητα 

πρόσβασης σε υπολογιστικά συστήματα. Επέδειξε καλή πίστη και η  καθυστέρηση ήταν 

ακούσια. 

2. Το ποσό του επιβληθέντος σε βάρος του προστίμου, ύψους 100,00€, είναι δυσανάλογο με το 

ποσό του τέλους που καταβλήθηκε, με τη δήλωση απόδοσης τέλους ανθεκτικότητας στην 

κλιματική κρίση, σύφωνα με την αρχή της αναλογικότητας. Υπάρχει οικονομική δυσχέρεια για 

την καταβολή του προστίμου. 

 

Επειδή, στο άρθρο 22 «Υποβολή φορολογικής δήλωσης» του Ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται 

ότι: 1. α) Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις 

στη Φορολογική Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική 

νομοθεσία. ... γ) Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση 

εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις 

συνέπειες της εκπρόθεσμης δήλωσης». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 1 (Τουριστικές επιχειρήσεις) παρ. 1 και παρ. 2 περ. 

β΄υποπερ. γγ΄του Ν.4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λειτουργίας τουριστικών 

επιχειρήσεων και τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατάξεις» 

(Φ.Ε.Κ. 155Α/30-07-2014) ορίζεται ότι: «1. Ως τουριστικές επιχειρήσεις ορίζονται οι 

επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον τομέα του τουρισμού και είναι οι εξής: α. Τουριστικά 

καταλύματα…. 2. Τουριστικά καταλύματα: Τουριστικά καταλύματα είναι οι τουριστικές 

επιχειρήσεις που υποδέχονται τουρίστες και παρέχουν σε αυτούς διαμονή και άλλες συναφείς 

προς την διαμονή υπηρεσίες, όπως εστίαση, ψυχαγωγία, αναψυχή, άθληση .... Διακρίνονται ως 

εξής: …β. Μη κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα:… γγ. Ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια – 

διαμερίσματα: ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια – διαμερίσματα είναι εγκαταστάσεις 

διαμονής που διαθέτουν χώρους διανυκτέρευσης σε δωμάτια ή και σε διαμερίσματα ενός ή 

δύο ή περισσότερων χώρων με λουτρό. Με απόφαση του Υπουργού Τουρισμού καθορίζονται οι 
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τεχνικές και λειτουργικές προδιαγραφές των ενοικιαζόμενων επιπλωμένων δωματίων – 

διαμερισμάτων». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 53 «Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση» του Ν. 

4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94/27-05-2016), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 

30 «Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση - Αντικατάσταση άρθρου 53 Ν. 4389/2016 και 

τροποποίηση Παραρτήματος Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» του Ν. 5073/2023 (ΦΕΚ Α΄ 

204/11-12-2023), ορίζεται ότι: «1. Επιβάλλεται, υπέρ του Δημοσίου, τέλος ανθεκτικότητας στην 

κλιματική κρίση. 1Α. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση επιβάλλεται ανά ημερήσια 

χρήση και ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα, κατά τους μήνες Μάρτιο έως Οκτώβριο, ως εξής: α) Για 

κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερ. αα΄ της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 

4276/2014 (Α΄ 155): αα) 1-2 αστέρων, ενάμιση (1,50) ευρώ, αβ) 3 αστέρων, τρία (3,00) ευρώ, 

αγ) 4 αστέρων, εφτά (7,00) ευρώ, αδ) 5 αστέρων, δέκα (10,00) ευρώ, β) σε ενοικιαζόμενα 

επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα της υποπερ. γγ΄ της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

Ν. 4276/2014, ενάμιση (1,50) ευρώ, γ) σε ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας 

μίσθωσης του άρθρου 111 του Ν. 4446/2016 (Α΄ 240) και του άρθρου 39Α του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος (Ν. 4172/2013, Α΄ 167), ενάμιση (1,50) ευρώ. Αν τα ακίνητα που 

διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης είναι μονοκατοικίες άνω των ογδόντα (80) τ.μ., 

επιβάλλεται τέλος ανθεκτικότητας δέκα (10) ευρώ, δ) σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - 

τουριστικές επιπλωμένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. αα΄ της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 

1 του Ν. 4276/2014, δέκα (10) ευρώ. 1Β. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση 

επιβάλλεται ανά ημερήσια χρήση και ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα, κατά τους μήνες Νοέμβριο 

έως Φεβρουάριο, ως εξής: α) Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερ. αα΄ της περ. α΄ 

της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 4276/2014: αα) 1-2 αστέρων, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ, 

αβ) 3 αστέρων, ενάμιση (1,50) ευρώ, αγ) 4 αστέρων, τριών (3,00) ευρώ, αδ) 5 αστέρων, 

τεσσάρων (4,00) ευρώ, β) σε ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα της υποπερ. 

γγ΄ της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 4276/2014, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ, γ) σε 

ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης του άρθρου 111 του Ν. 4446/2016 και 

του άρθρου 39Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ. Αν τα 

ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης είναι μονοκατοικίες άνω των ογδόντα 

(80) τ.μ., επιβάλλεται τέλος ανθεκτικότητας τεσσάρων (4) ευρώ, δ) σε αυτοεξυπηρετούμενα 

καταλύματα - τουριστικές επιπλωμένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. αα΄ της περ. β΄ της παρ. 2 

του άρθρου 1 του Ν. 4276/2014, τεσσάρων (4) ευρώ. 2. Το τέλος ανθεκτικότητας στην 

κλιματική κρίση βαρύνει τον διαμένοντα, που έκανε χρήση του δωματίου ή του διαμερίσματος, 

κατά τις διακρίσεις της παρ. 1, επιβάλλεται μετά τη διαμονή του στο κατάλυμα και πριν την 

αναχώρησή του από αυτό, με την έκδοση ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξης τέλους 

ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, από τις επιχειρήσεις των παρ. 1Α και 1Β και τους ιδιώτες 

της περ. γ΄ των παρ. 1Α και 1Β και αποδίδεται από αυτές στη  Φορολογική Διοίκηση με 

μηνιαίες δηλώσεις. Οι δηλώσεις υποβάλλονται μέχρι την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα 

από αυτόν της έκδοσης κάθε ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας 

στην κλιματική κρίση. Το ειδικό στοιχείο - απόδειξη είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην 

κλιματική κρίση δεν επιβαρύνεται με Φόρο Προστιθέμενης Αξίας. Το ως άνω τέλος δεν 

επιβάλλεται σε περίπτωση δωρεάν παροχής υπηρεσιών διαμονής από τους ανωτέρω 

υπόχρεους. 3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας 

στην κλιματική κρίση, ο τρόπος προσδιορισμού των προσώπων που είναι υπόχρεα στην 

απόδοση του τέλους, ο χρόνος και η διαδικασία επιβολής και απόδοσής του, το περιεχόμενο, η 

διαδικασία και ο τρόπος έκδοσης του ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξής του, καθώς και 

κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος».  
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Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 59 «Έναρξη ισχύος» του Ν. 5073/2023 (ΦΕΚ Α΄ 

204/11-12-2023) ορίζεται ότι: «5. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση του άρθρου 

30 επιβάλλεται επί ειδικών στοιχείων - αποδείξεων είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην 

κλιματική κρίση που εκδίδονται από την 1η Ιανουαρίου 2024». 

Επειδή, με τη με αριθμό Α. 1217/29-12-2023 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ με 

θέμα «Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του τέλους 

ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, του τρόπου προσδιορισμού των προσώπων που είναι 

υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, του χρόνου και της διαδικασίας επιβολής και απόδοσής 

του, του περιεχομένου, της διαδικασίας και του τρόπου έκδοσης του ειδικού στοιχείου - 

απόδειξης είσπραξής του, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας» (ΦΕΚ Β΄ 7535/31 

12-2023) ορίζεται ότι: «Άρθρο 1. Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης 

απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, το υπόδειγμα της οποίας 

προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής, τον τρόπο προσδιορισμού 

των προσώπων που είναι υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, τον χρόνο και τη διαδικασία 

επιβολής και απόδοσής του, το περιεχόμενο, τη διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης του ειδικού 

στοιχείου - απόδειξης είσπραξής του, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 1. 

Επιβάλλεται, υπέρ του Δημοσίου, τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, το οποίο 

αντικαθιστά τον φόρο διαμονής, ανά ημερήσια χρήση και ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα: 1 Α. Κατά 

τους μήνες Μάρτιο έως Οκτώβριο, ως εξής: α) Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερ. 

αα’ της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (Α’ 155): αα) 1-2 αστέρων, ενάμισι 

(1,50) ευρώ, αβ) 3 αστέρων, τρία (3,00) ευρώ,  αγ) 4 αστέρων, εφτά (7,00) ευρώ, αδ) 5 

αστέρων, δέκα (10,00) ευρώ, β) σε ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα της 

υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, ενάμισι (1,50) ευρώ, γ) σε 

ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 (Α’ 

240) και του άρθρου 39Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), 

ενάμισι (1,50) ευρώ. Αν τα ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης είναι 

μονοκατοικίες άνω των ογδόντα (80) τ.μ., επιβάλλεται τέλος ανθεκτικότητας δέκα (10) ευρώ, δ) 

σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επιπλωμένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. 

αα) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, δέκα (10) ευρώ. 1Β. Κατά τους 

μήνες Νοέμβριο έως Φεβρουάριο, ως εξής: α) Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερ. 

αα’ της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014: αα) 1-2 αστέρων, πενήντα λεπτά 

(0,50) ευρώ, αβ) 3 αστέρων, ενάμισι (1,50) ευρώ, αγ) 4 αστέρων, τρία (3,00) ευρώ, αδ) 5 

αστέρων, τέσσερα (4,00) ευρώ, β) σε ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα της 

υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, πενήντα λεπτά (0,50) 

ευρώ, γ) σε ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης του άρθρου 111 του 

ν. 4446/2016 και του άρθρου 39Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, πενήντα λεπτά 

(0,50) ευρώ. Αν τα ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης είναι μονοκατοικίες 

άνω των ογδόντα (80) τ.μ., επιβάλλεται τέλος ανθεκτικότητας τέσσερα (4) ευρώ, δ) σε 

αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επιπλωμένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. αα) 

της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, τέσσερα (4) ευρώ. 2. Το τέλος βαρύνει 

τον διαμένοντα, που έκανε χρήση του δωματίου ή του διαμερίσματος κατά τις διακρίσεις της 

παρ. 1, επιβάλλεται μετά τη διαμονή του στο κατάλυμα και πριν την αναχώρησή του από αυτό, 

με την έκδοση «ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική 

κρίση», από τις επιχειρήσεις των παρ. 1 Α και 1 Β και τους ιδιώτες της περ. γ) της παρ. 1 Α και 

της περ. γ) της παρ. 1 Β. Το τέλος αποδίδεται από τις ως άνω επιχειρήσεις των παρ. 1 Α και 1 Β 

και τους ιδιώτες της περ. γ) της παρ. 1 Α και της περ. γ) της παρ. 1 Β, στη Φορολογική Διοίκηση 

με μηνιαίες δηλώσεις, οι οποίες υποβάλλονται μέχρι την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα 

από αυτόν της έκδοσης κάθε «ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας 

στην κλιματική κρίση». 3. Το «ειδικό στοιχείο - απόδειξη είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην 

κλιματική κρίση» περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα εξής στοιχεία: ημερομηνία έκδοσης, 
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επωνυμία, διεύθυνση και ΑΦΜ της εκδούσας επιχείρησης των παρ. 1 Α και 1 Β ή των ιδιωτών 

της περ. γ) της παρ. 1 Α και της περ. γ) της παρ. 1 Β, ονοματεπώνυμο διαμένοντα προς τον 

οποίο εκδίδεται, ημερομηνίες που αφορά η διαμονή και το συνολικό ποσό του τέλους, καθώς 

και τον αριθμό και την ημερομηνία του παραστατικού (απόδειξη, τιμολόγιο) που εκδόθηκε για 

τη συγκεκριμένη παροχή υπηρεσιών. 4. Το «ειδικό στοιχείο - απόδειξη είσπραξης τέλους 

ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση» εκδίδεται προς τον διαμένοντα στο δωμάτιο ή 

διαμέρισμα ή τον διαμένοντα στο ακίνητο που διατίθεται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης ή στο 

αυτοεξυπηρετούμενο κατάλυμα - τουριστική επιπλωμένη έπαυλη. Στην περίπτωση 

περισσότερων διαμενόντων στο ίδιο δωμάτιο ή διαμέρισμα ή ακίνητο που διατίθεται μέσω 

βραχυχρόνιας μίσθωσης ή αυτοεξυπηρετούμενο κατάλυμα - τουριστική επιπλωμένη έπαυλη, το 

«ειδικό στοιχείο απόδειξη είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση» δύναται να 

εκδίδεται σε έναν εξ αυτών. Το «ειδικό στοιχείο απόδειξη είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας 

στην κλιματική κρίση» δύναται να εκδίδεται και συγκεντρωτικά, όταν το τέλος ανθεκτικότητας 

στην κλιματική κρίση αφορά τη χρήση περισσότερων του ενός δωματίων ή διαμερισμάτων και 

το παραστατικό (απόδειξη, τιμολόγιο) για τη συγκεκριμένη παροχή υπηρεσιών εκδίδεται για το 

σύνολο των δωματίων ή διαμερισμάτων προς έναν εκ των διαμενόντων ή προς τρίτο. 5..{..} 8. Το 

τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση που εισπράττεται κατά την προαναφερόμενη 

διαδικασία αποδίδεται στον Αριθμό Λογαριασμού Εσόδου (ΑΛΕ) 1110825001. 9. Η επιβολή των 

κυρώσεων σε περίπτωση εκπρόθεσμης, ανακριβούς ή μη υποβολής της δήλωσης απόδοσης του 

τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση καθώς και γενικά η διαδικασία βεβαίωσης και 

είσπραξης του τέλους αυτού διέπονται από τις σχετικές διατάξεις του Κ.Φ.Δ.. 10. Οι διατάξεις 

της παρούσας καταλαμβάνουν τα «ειδικά στοιχεία - αποδείξεις είσπραξης τέλους 

ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση» που εκδίδονται από 1.1.2024 και μετά. 11. Μέχρι την 

υποστήριξη της ψηφιακής υποβολής, η δήλωση απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην 

κλιματική κρίση υποβάλλεται μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης 

Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου», που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ (myaade.gov.gr). 

Άρθρο 2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2024». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 53 «Κυρώσεις για παράλειψη υποβολής ή εκπρόθεσμη 

υποβολή φορολογικών δηλώσεων και δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα και παράλειψη 

χορήγησης στοιχείων που ζητούνται από τη Φορολογική Διοίκηση» του Ν. 5104/2024 ορίζεται 

ότι: «1. Με την επιφύλαξη του οίκοθεν προσδιορισμού της παρ. 4 του άρθρου 36, σε 

φορολογούμενους που παραλείπουν να υποβάλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα φορολογικές 

δηλώσεις και δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα από τις οποίες δεν προκύπτει υποχρέωση 

καταβολής φόρου ή δεν ανταποκρίνονται σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή 

πληροφοριών ή στοιχείων, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ για κάθε παράβαση…».  

Επειδή, στο άρθρο 7 «Προθεσμίες» του Ν.5104/2024 ορίζεται ότι: «1. Εάν η εκπνοή προθεσμίας 

για την άσκηση δικαιώματος ή την εκπλήρωση υποχρέωσης, όπως ορίζεται από τη φορολογική 

νομοθεσία, συμπίπτει με επίσημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η προθεσμία παρατείνεται μέχρι 

την αμέσως επόμενη ημέρα κατά την οποία η Φορολογική Διοίκηση λειτουργεί για το κοινό. Το 

πρώτο εδάφιο δεν εφαρμόζεται για τις δηλώσεις του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) που 

υποβάλλονται σύμφωνα με τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α΄ 

248)…» 

Επειδή, ανωτέρα βία συνιστά κάθε γεγονός απρόβλεπτο, συντρέχον στο πρόσωπο είτε του 

διαδίκου είτε του πληρεξουσίου δικηγόρου του, το οποίο δεν μπορούσε να αποτραπεί ακόμη και 

με μέτρα εξαιρετικής επιμέλειας και σύνεσης και το οποίο, στη συγκεκριμένη εκάστοτε 

περίπτωση,  κατέστησε  αδύνατη  την  άσκηση  της  προσφυγής  εντός  της  ανωτέρω 

ανατρεπτικής προθεσμίας (πρβλ. Σ.τ.Ε. 2546/2008, 604/2004, 1609/2002).  

Επειδή, σύμφωνα με τη νομολογία, οι επιβαλλόμενοι από τον κοινό νομοθέτη και τη διοίκηση 

περιορισμοί στην άσκηση των ατομικών δικαιωμάτων πρέπει να είναι μόνο οι αναγκαίοι και να 

συνάπτονται προς τον υπό του νόμου επιδιωκόμενο σκοπό. Ένα μέτρο που προβλέπεται από 

διάταξη νόμου ως κύρωση για παράβαση διατάξεως, αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητας, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
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όταν από το είδος ή τη φύση του είναι προδήλως ακατάλληλο για την επίτευξη του 

επιδιωκόμενου σκοπού ή όταν οι δυσμενείς συνέπειες του μέτρου τελούν σε προφανή 

δυσαναλογία ή υπερακοντίζουν τον επιδιωκόμενο σκοπό (Ολ.Σ.τ.Ε. 990/2004, Σ.τ.Ε. 

1249/2010). Ο σκοπός που επιδιώκεται εν προκειμένω, είναι ο κολασμός του παραβάτη και η 

αποτροπή παρομοίων παραβάσεων. Εξάλλου, όταν η ίδια η φορολογική αρχή, θεμιτά κατά το 

Σύνταγμα, εν όψει των αναφερθέντων, δε διαθέτει διακριτική ευχέρεια να προσδιορίζει το ύψος 

των φόρων αναλόγως των ειδικότερων συνθηκών της παραβάσεως, θέμα παραβάσεως της 

αρχής της αναλογικότητας δε μπορεί να τεθεί, ως εκ του ότι το δικαστήριο που ελέγχει τη 

νομιμότητα της σχετικής πράξεως της ως άνω αρχής δε διαθέτει ούτε αυτό τέτοια εξουσία. 

Επειδή, ακολούθως, γίνεται δεκτό από τη νομολογία ότι τα πρόστιμα είναι διοικητικές κυρώσεις 

και για την επιβολή τους δεν απαιτείται, ούτε εξετάζεται η ύπαρξη δόλου (πρόθεσης), αλλά 

αρκεί μόνο η διαπίστωση της παράβασης, χωρίς να απαιτείται η συνδρομή της υποκειμενικής 

υπαιτιότητας εκ μέρους του υπόχρεου (Σ.τ.Ε. 2074/1982). 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (Σ.τ.Ε. 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει 

ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται 

από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές 

κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από 

κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος.  

Επειδή, ο προσφεύγων επικαλείται λόγους ανωτέρας βίας, προκειμένου να θεωρηθεί 

εμπρόθεσμη η πέραν της νομίμου προθεσμίας υποβολή της δηλώσεως απόδοσης τέλους 

ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση,  επισυνάπτοντας το από …………….. «Εξιτήριο από το 

Νοσοκομείο ………….», που αφορά τη πεθερά του …………….., η οποία νοσηλεύτηκε από τις ……….. 

έως την …………………, στη ……………….. κλινική του εν λόγω Νοσηλευτικού Ιδρύματος. 

Επειδή, τα  ανωτέρω  βεβαιωθέντα με το «Εξιτήριο του Νοσοκομείου ……….», που αφορά τη 

πεθερά του ……………., δεν στοιχειοθετούν την έννοια της ανωτέρας βίας, δηλαδή γεγονότος 

εξαιρετικά απρόβλεπτου και αιφνίδιου, συνεπεία του οποίου ο προσφεύγων τελούσε σε 

πραγματική αδυναμία να επιμεληθεί της υπόθεσής του είτε αυτοπροσώπως είτε μέσω τρίτων 

προσώπων, ήτοι δεν προκύπτει ότι  ήταν πράγματι απολύτως αδύνατον (πρβλ. Σ.τ.Ε. 169/2007, 

423/2004) για τον ίδιο,  να ανεύρει άλλο άτομο, προκειμένου να υποβάλει τη δήλωση 

απόδοσης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, πριν την καταληκτική προθεσμία της 

………….. για την εμπρόθεσμη υποβολή αυτής (Σ.τ.Ε. 2618/2009, 4017/2011 7μ., 1023/2012, 

4871/2014, 2225/2015 –2242/2016).  

Επειδή, σύμφωνα με τις ως άνω διατάξεις, η καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή της 

εμπρόθεσμης δηλώσεως απόδοσης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση ήταν για τη 

φορολογική περίοδο …………….., η  ………………. 

Επειδή, ο προσφεύγων υπέβαλε εκπρόθεσμα, στις ………….., τη  με αριθμό …………..,  δήλωση 

απόδοσης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, για τη φορολογική  περίοδο  …………….., 

από την οποία προέκυψε τέλος προς απόδοση …………..€. Επομένως ορθώς, εκδόθηκε σε βάρος 

του από τη Δ.Ο.Υ. ……………. η προσβαλλόμενη πράξη. 

Κατ΄ακολουθία των ανωτέρω, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

         

Την απόρριψη  της από ………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….   (ELENXIS …………….)   

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………..,  με  Α.Φ.Μ. …………………….. 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - Καταλογιζόμενα ποσά με βάση την παρούσα 

απόφαση:  

 

Υπ’ αριθμ. ……………….. Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ., φορολογικής 

περιόδου 01.11-30.11.2024. 

 

Πρόστιμο άρθρου 53 παρ.1 του Κ.Φ.Δ.  για εκπρόθεσμη υποβολή  

δήλωσης απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση  

Ποσό προστίμου 

100,00 € 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

   

 

Ακριβές αντίγραφο  

Η υπάλληλος του Γραφείου 

Διοικητικής Υποστήριξης                              

 

 

 

 

 

 

 
 

 

    

    Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

   

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

              

 

       ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 


